
 

 
 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 июня 2019 года                                                                                                    № 334 

с.Киясово 

 

 

О реализации администрацией МО «Ильдибаевское» полномочий в области  

благоустройства территории сельского поселения 

 

 

Заслушав информацию главы МО «Ильдибаевское» Урсеговой Е.В. по вышена-

званному вопросу, Администрация МО «Киясовский район» отмечает, что в целях 

реализации данных полномочий Советом депутатов МО «Ильдибаевское» утвержде-

ны Правила благоустройства территории муниципального образования, устанавлива-

ющие требования по содержанию зданий, включая жилые дома, иных сооружений, 

земельных участков, на которых они расположены, организацию благоустройства 

населенных пунктов. Ежегодно сельской администрацией утверждается план меро-

приятий по благоустройству населенных пунктов. 

В местном бюджете на 2019 год предусмотрены расходы на благоустройство в 

сумме 69,0 тыс.рублей, на уличное освещение – 149,0 тыс.рублей, на ремонт и содер-

жание улично-дорожной сети – 503,0 тыс.рублей, из них израсходовано соответ-

ственно: 65,0 тыс.рублей, 100,6 тыс.рублей и 99,9 тыс.рублей. 

Стали традиционными в весенний период субботники по благоустройству, по-

жарной безопасности и санитарной очистке населенных пунктов, территории клад-

бищ. На сельских сходах граждан доводится информация о правилах содержания 

придомовых территорий и фасадов, жилых домов.  

На территории поселения проведена работа по ликвидации трех свалок общей 

площадью 0,77 га, израсходовано 32258,75 рублей. В данной работе приняли участие  

население с.Ильдибаево и д.Чувашайка, СПК имени Суворова.  

Администрацией МО «Ильдибаевское» организована работа по накоплению и 

транспортированию твердых коммунальных  отходов. Вывоз мусора из личных домо-

владений осуществляется по графику 18 числа каждого месяца. В 2019 году приобре-

тено 7 мульд, в настоящее время изыскиваются средства для обустройства контей-

нерных площадок, в том числе подготовлено две плиты. 

В текущем году жителям вручено 11 предписаний о нарушении установленных 

правил благоустройства, 1 гражданин наложен штраф  

Начата реализация проекта по созданию зоны отдыха на Ильдибаевском пруду: 

проведены собрания с гражданами, очищена береговая зона, запущен малек карпа, 

проведена планировка территории пляжа. Всего на реализацию проекта главой муни-

ципального образования привлечено 390 тыс.рублей грантовых средств. 

В текущем году проведена ревизия уличного освещения в населенных пунктах, 

установлено 10 светодиодных ламп по улицам Суворова, Нагорная, Полевая. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



Вместе с тем, на территории сельского поселения не определены границы при-

легающих территорий к зданиям, сооружениям, земельным участкам,  кроме этого в 

населенных пунктах имеются территории, заросшие сорной растительностью. 

В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о реализации администрацией МО «Ильдибаевское» полномо-

чий в области благоустройства территории сельского поселения принять к сведению, 

при этом отметить положительную практику участия в проектной деятельности по 

привлечению грантов на решение вопросов благоустройства. 

2. Рекомендовать главе МО «Ильдибаевское»: 

- своевременно  реализовать грантовые проекты по созданию зоны отдыха на 

Ильдибаевском пруду; 

- незамедлительно определить границы прилегающих территорий к зданиям, 

сооружениям, земельным участкам и порядок участия собственников зданий (соору-

жений) в благоустройстве данных территорий; 

- ежегодно проводить конкурсы на самую благоустроенную улицу, придомо-

вую территорию;  

- активно взаимодействовать с административной комиссией при Администра-

ции МО «Киясовский район» в составлении протоколов об административных право-

нарушениях в отношении физических и юридических лиц, нарушающих требования 

Правил благоустройства.   

3. Отделу строительства и муниципального хозяйства Администрации района 

усилить контроль за своевременным проведением работ по благоустройству  на тер-

ритории МО «Ильдибаевское». 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы Администрации МО «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи 

Шамшурина М.А. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                   С.В. Мерзляков 


